

Årsmøde i Rudbjerg Menighedspleje onsdag den 22. marts 2023

Dagsorden p. 3.5.

Bestyrelsens beretning.

Rudbjerg Menighedspleje fik sin start på en stiftende generalforsamling den 17. maj 2005, så vi har nu været aktive i snart 17 år som menighedspleje for de 8 sogne, der frem til 2007 udgjorde Rudbjerg kommune: Kappel, Langø, Vestenskov, Arninge, Tillitze, Dannemare, Gloslunde og Græshave. Fra 1. september 2020 er de 8 sogne blevet samlet til et pastorat - Rudbjerg Pastorat. Pastoratet har sin egen hjemmeside og facebookside med alle relevante oplysninger om de 8 sognekirker, 2 menighedsråd, Kirkebladet, Menighedsplejen og meget mere. Det kan anbefales at orientere sig nærmere om disse gode oplysningskilder og anbefale dem videre til andre.

Året 2022 har på mange måder været et godt år for Rudbjerg Menighedspleje, når vi sammenligner med de 2 foregående år, der var stærkt præget af corona pandemien, og hvor mange af de planlagte aktiviteter kunne gennemføres.

Dette billede er vendt, men vi mangler stadig en del for at komme op på tidligere års niveau på flere områder:

Rønnebærparken. Det er mest gået ud over Rønnebærparken, hvor menighedsplejen er moderforening for de forskellige selvstyrende grupper, der bistår ved diverse aktiviteter. Teamleder Bette Balschmidt overtog ledelsen ved årsskiftet efter Anne Stope, og udtrykte ønske om, at det store frivillige arbejde snarest kunne genetableres, men sådan er det desværre ikke gået. Flere frivillige er holdt op med at komme fast ud fra forskellige begrundelser, men der frembyder sig et billede af, at der fra ledelse og personale frembyder sig en vigende interesse og prioritering for at stimulere og koordinere det frivillige sociale arbejde på stedet.

Således besluttede Frivilligruppen, der stod for den månedlige maddag for beboere på Rønnebærparken og andre pensionister i nærområdet, at opløse gruppen med sidste maddag den 23. oktober 2022. Det var den samme gruppe, der også afholdt den traditionsrige sommerfest for alle der på forskellig vis har kontakt med Rønnebærparken.

Disse aktiviteter har været til stor glæde og gavn for mange gennem årene, og der skal her lyde en stor tak til de frivillige, der har stået for de mange arrangementer samt til Lars Boye og Finn Ibsen, der altid var til stede med deres herlige harmonikamusik.

Det er i denne forbindelse meget positivt at Lars og Finn fortsætter med de månedlige sang- og musikeftermiddage, hvor der også er faste frivillige til at støtte op omkring dette festlige samvær.

Maddage i Gloslunde præstegård:

Vores sognepræst Henrik Gade Jensen tog hurtigt initiativ til, at de ældre udefra der kom på Rønnebærparken til spisning m.m., skulle have mulighed for at fortsætte traditionen i konfirmandstuen i Gloslunde præstegård. Dette tiltag er startet torsdag den 9. februar i år, og er foreløbigt planlagt til den 2. torsdag i hver måned frem til sommer. Det er i bestyrelsen aftalt med Henrik, at aktiviteten med virkning fra 1. april 2023 lægges ind under menighedsplejen.

Bestyrelsen anbefaler ligeledes, at der med virkning fra 1. april 2023 fastsættes en ensartet pris på 50 kr. for deltagere i fællesspisningen i Gloslunde præstegård og Vestenskov sognegård.

Maddag/ Fællesspisning i Vestenskov sognegård:

I mange år har menighedsplejen den sidste torsdag i hver måned stået for en maddag med fællesspisning i Vestenskov sognegård. Sognepræsten indleder dagen med en andagt kl. 11.30 hvorefter vi synger frem til kl. 12.00. Her serveres en 2 retter meny, hvorefter der spilles banko, og dagen slutter med kaffebord omkring kl. 15.30. Ingelise Palm har gennem årene stået for indkøb, bankogevinster og madlavning sammen med nogle faste hjælpere. Det blev for Ingelise sidste gang i august måned, hvor sygdom forhindrede hende i at påtage sig det store arbejde. Siden oktober har en fast gruppe på 5 personer stået for arrangementet og Ingelise er fortsat med at sørge for bankospillet. Maden købes og afhentes nu varmholdt i Meny i Nakskov, og det er der god tilfredshed med. Det er menighedsrådet, der betaler udgiften til maden, og på den måde yder et indirekte tilskud til menighedsplejen.

Besøgstjenesten:

Som omtalt og drøftet på årsmødet sidste år, har aktivitetsniveauet i besøgstjenesten været vigende i flere år, og det samme har gjort sig gældende i 2022. Emnet har været drøftet på vore 4 bestyrelsesmøder, og vi har sammen med vores besøgs koordinator, Mona Nilsen en fælles skepsis omkring muligheden for at komme op på samme niveau som før corona pandemien. På sidste årsmøde blev vi anbefalet at komme på facebook for at få en større kontaktflade ved at gøre opmærksom på vores besøgstjeneste, hvor der nu kun er 3-4 aktive besøgsvenner. Det råd har vi fulgt og er registreret som Rudbjerg Menighedspleje dk. Der er ingen i bestyrelsen, der brænder for at benytte facebook, men vi vil prøve at bevare tålmodigheden og stå sammen med Mona omkring den samlede opgaveløsningen med at få flere besøgsvenner i vores besøgstjeneste.

Høstmarked i Gloslunde kirke og præstegårdshave:

Igen gennem en årrække har Gloslunde menighedsråd i samarbejde med menighedsplejen afholdt et stort høstmarked i Gloslunde præstegårdshave midt i september måned. Markedet er altid startet med en fælles høstgudstjeneste for alle 8 sogne i pastoratet med efterfølgende høstmarked i præstegårdshaven. Her var der mangeartede aktiviteter for børn og voksne, og overskuddet gik til menighedsplejens julehjælp m.v.

Markedet kunne ikke gennemføres i Corona årene, og i 2022 havde vi kun kræfter til at der blev afholdt den traditionelle høstgudstjeneste, Det skete søndag den 18. september med flot pyntet kirke og kirkekolets medvirken. Der var sat telt op i præstegårdshaven til det efterfølgende kaffebord. Uheldigvis ødelagde storm og regn teltet dagene før, men vi fik gjort klar med kaffe og kage til alle i præstegården, så alt fik et fint forløb.

Skærmkaffe:

Menighedsplejen i Danmark, som vi er tilknyttet, er en landsorganisation, der har til formål at støtte menighedsdiakonien i de danske sogne. Desuden er organisationen et idé- vækstcenter for det frivillige sociale arbejde i sognemenighederne som vi kan nyde godt af. I efteråret blev vi i samarbejde med dem færdig med at afprøve projekt "Skærmkaffe i fællesskab". Formålet med Skærmkaffe er at etablere virtuelle fællesskaber for ældre, som af forskellige grunde føler sig ensomme eller isolerede i hjemmet. Projektets primære fokus har været at afprøve om det kan

bidrage til at de deltagende ældre føler sig mindre ensomme og har bedre trivsel. Vi har vurderet, at projektet er for bøvlet og uegnet til formålet.

Sorggruppen i Rudbjerg Pastorat:

Sorggruppen har haft sit virke siden oktober 2021 og ledes af Ulla Schwartz og Bjarne Enemark. Møderne holdes i Vestenskov sognegård. Faktaboks om Sorggruppen bringes løbende i Rudbjerg Kirkeblad.

Kørselsgodtgørelse og mulighed for at modtage bidrag via Mobile Pay:

Bestyrelsen besluttede i efteråret:

at anmodning om kørselsgodtgørelse kan honoreres med Statens laveste takst.

at bidrag til Rudbjerg Menighedspleje kan gives via Mobile Pay på tf. 51 35 60 70, mærket Menighedspleje. Denne mulighed er en forsøgsordning pr. 1.12.2022 – 1.12.2023. Ordningen evalueres i november 2023 med henblik på forlængelse.

Julehjælp:

I 4900 postområdet var der indkommet 4 ansøgninger.

Der blev givet et afslag og 3 bevillinger på hver 1 gavekurv og 1 gavekort til en samlet værdi af 1000,00 kr. pr. ansøger.

I 4983 postområde var der indkommet 6 ansøgninger.

Der blev givet et afslag og 5 bevillinger:

3 ansøgere fik en gavekurv og et gavekort til en samlet værdi af 1000,00 kr. pr. ansøger.

2 ansøgere fik en gavekurv til en værdi af 500 kr.

Slutteligt vil jeg udtrykke bestyrelsens største tak til alle frivillige inden for menighedsplejen, der hver på sin måde trofast og ubemærket deler deres tid sammen med mennesker, der på forskellig vis har brug for nærvær og støtte. Det styrker fællesskaber til gensidig glæde og gavn.

Bestyrelsen v/ Bjarne Enemark